
COMUNE DI LEI
Provincia di Nuoro

ORIGINALE
Deliberazione N. 25
In data 27-03-2023

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: Concessione contributo economico all'Associazione Culturale
"Primaghe" a sostegno del costo di iscrizione, per i soli residenti nel
comune di Lei, al "Corso sulla Tecnica di degustazione del vino" -
Concessione dei locali  per la realizzazione del corso

L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di marzo alle ore 12:35, nella Residenza Municipale, a
seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale

Eseguito l'appello risultano:

Cadau Luigi Sindaco Assente
Pintore Giuliana Vicesindaco Presente
Mureddu Giovanni Assessore Presente
Roccu Mario Assessore Presente

Presenti n.    3  Assenti n.   1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Falchi Antonio Maria.

Il Presidente Pintore Giuliana, nella sua qualità di Vice Sindaco, constatato legale il numero degli

intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che ai sensi dello Statuto, ex art. 2 comma 3 lett. f), “il Comune ispira la sua azione ai
seguenti principi: … promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione,
con particolare riguardo alle attività di socializzazione giovanile ed anziana”;

Vista la nota, acquisita in data 24.03.2023 al prot. n. 1266, a firma del sig. Naimoli Eugenio, in qualità
di Presidente dell’Associazione Culturale “Primaghe”, con la quale viene proposta la realizzazione di un
corso sulle “Tecniche di degustazione del vino” e viene chiesta la compartecipazione
dell’amministrazione comunale, nella misura che si riterrà necessaria, per ridurre la quota di iscrizione
limitatamente ai soli residenti del comune di Lei, nonché la messa a disposizione, gratuita, di una sala
adeguata con videoproiettore.
Il corso sarà svolto presso il comune di Lei, ed è rivolto ad un numero di 30/40 partecipanti, dando
priorità ai residenti del comune di Lei, per un costo individuale di adesione di € 70,00 e si articolerà in
10 lezioni, circa, della durata di 2 ore ciascuna.

Considerato che la realizzazione di detto corso ha l’intento di promuovere iniziative finalizzate a
sostenere i prodotti enogastronomici e stimola la conoscenza e cultura del “buon bere”;

Considerato che detta iniziativa socio-culturale costituisce un arricchimento della proposta culturale
cittadina ed è, quindi, un valore aggiunto per la vita culturale, associativa ed aggregativa della comunità
di Lei;

Ritenuto che detta iniziativa ha rilevanza sociale, culturale ed aggregativa di interesse generale della
comunità e, pertanto, può ritenersi come attività compatibile con le finalità istituzionali dell’Ente;

Ritenuto pertanto, dover accogliere la richiesta presentata dall’Associazione Culturale Primaghe e di
contribuire alla realizzazione del corso sulle “Tecniche di degustazione dei vini” assegnando alla stessa
un contributo economico pari al 50% del costo di iscrizione (€ 35,00) per ciascun partecipante del
comune di Lei;

Dato atto che detto contributo verrà determinato dal Responsabile del servizio amministrativo a
seguito di comunicazione, da parte dell’associazione Primaghe del numero effettivo dei partecipanti
residenti nel comune di Lei;

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione anno 2023 a valere sul
capitolo 1889;

Visti gli artt. 6 e 8 del Regolamento Comunale per la Concessione in uso dei Locali e Strutture
Comunali approvato con Deliberazione del C.C. n. 36 del 17/12/2012, che rispettivamente prevedono.
“L’uso dei locali e delle attrezzature di proprietà comunale è concesso, di norma, per scopi culturali, ricreativi, sportivi per
le associazioni o enti privati” e  “Le Associazioni di categoria, quelle culturali, ricreative e sportive, i partiti politici, per
riunioni di durata inferiore a 6 ore sono esonerate dal pagamento del canone”.

Ritenuto di contribuire alla realizzazione del corso anche concedendo l’uso gratuito di idonei locali di
proprietà comunali, che verranno individuati con determinazione dal responsabile dell’Area
amministrativa a seguito di comunicazione, da parte dell’associazione Primaghe del numero effettivo
dei partecipanti, individuando una delle due sale del Centro sociale.

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 27-03-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 2



Dato atto, altresì, che il Comune resta estraneo all’organizzazione dell’evento e che, pertanto, ogni
responsabilità inerente l’organizzazione e la gestione del corso sarà assunta in capo all’Associazione
organizzatrice e che restano pertanto, a carico della stessa le eventuali richieste di autorizzazioni e
permessi previsti dalla legge.

Visto il Bilancio per l’esercizio 2023;

Visto il Regolamento comunale sui criteri e modalità di erogazione dei contributi approvato con
delibera del Consiglio Comunale n. 06 del 21.012013;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08/2000, n° 267;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile
espresso ex art. 49 del D. Lgs. 18.08/2000, n° 267;

Con voto unanime

D E L I B E R A

Di accogliere la proposta di realizzazione del corso sulla “Tecnica di degustazione del vino” presentata
dall’associazione culturale Primaghe con nota prot 1266 del 24.03.2023.

Di assegnare all’associazione Culturale Primaghe in persona del Presidente pro tempore, Sig. Naimoli
Eugenio un contributo economico pari al 50% del costo di iscrizione (€ 35,00) per ciascun partecipante
del comune di Lei al corso sulle “Tecniche di degustazione dei vini”.

Di dato atto che detto contributo verrà determinato dal Responsabile del servizio amministrativo a
seguito di comunicazione, da parte dell’associazione Primaghe del numero effettivo dei partecipanti
residenti nel comune di Lei.

Di imputare la spesa sul Cap.1889 del bilancio 2023.

Di contribuire alla realizzazione del corso anche concedendo l’uso gratuito di idonei locali di proprietà
comunali, che verranno individuati con determinazione dal responsabile dell’Area amministrativa a
seguito di comunicazione, da parte dell’associazione Primaghe del numero effettivo dei partecipanti,
individuando una delle due sale del Centro sociale.

Di dare atto, che il Comune resta estraneo all’organizzazione dell’evento e che, pertanto, ogni
responsabilità inerente l’organizzazione e la gestione del corso sarà assunta in capo all’Associazione
organizzatrice e che restano pertanto, a carico della stessa le eventuali richieste di autorizzazioni e
permessi previsti dalla legge.

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa, Affari Generali e Sociale al compimento degli
atti di gestione successivi di sua competenza;

DI pubblicare il presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, in Amministrazione Trasparente, sezione
Sussidi e Concessioni - sottosezione Atti e concessioni;

DI dichiarare, con separata votazione favorevole resa all’unanimità, il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 27-03-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 3



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 27-03-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 4



Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL.
Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico-amministrativo in relazione alle  proprie
competenze.

Il Responsabile del servizio Amministrativo

Dott.ssa Maria Grazia Carta
firmato digitalmente

Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile in relazione alle  proprie competenze.

Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Daniela Pianti
firmato digitalmente

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale

Pintore Giuliana Dott. Falchi Antonio Maria

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Lgs 82/2005)

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 27-03-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 5


